MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima. Trindade. CEP: 88040-900 – Florianópolis/SC

Telefone: (48) 3721-7302 / 3721-7303. E-mail: cun@contato.ufsc.br.  https://conselhouniversitario.ufsc.br/

OFÍCIO CIRCULAR Nº 11/2025/SODC/CUn
Florianópolis, datado e assinado eletronicamente.

Às/Aos Senhoras/Senhores Conselheiras/Conselheiros

Assunto: Convocação para Sessão Especial do Conselho Universitário.

Convocamos as/os senhoras/senhores a comparecer à sessão especial do egrégio
Conselho Universitário (CUn/UFSC) a ser realizada em 17 de junho de 2025, às 14h, em formato
híbrido: presencialmente, no auditório Garapuvu, do Centro de Cultura e Eventos Reitor Luiz
Carlos Cancelier de Olivo da UFSC, com acesso aberto à comunidade universitária, e
virtualmente, por meio do serviço Conferência Web da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP)
no link https://conferenciaweb.rnp.br/ufsc/conselho-universitario-da-ufsc, com a seguinte
pauta:

1. Ordem do dia:

1.1. Processo nº 23080.031929/2025-08;

Requerente: Conselho Universitário (CUn);

Objeto: Apreciação, nos termos do parecer de vista aprovado, da
Recomendação nº 6 do parecer da Comissão para Encaminhamento das
Recomendações Finais da Comissão Memória e Verdade da UFSC (CER),
instituída pela Resolução nº 7/2023/CUn, que trata da alteração no nome do
Campus-Sede, localizado no bairro Trindade, em Florianópolis, com quórum
qualificado de 3/5 (três quintos) dos membros, nos termos do inciso III do art.
17 do Estatuto da UFSC, e regime de voto aberto.

Relatoria: Conselheiro Hamilton de Godoy Wielewicki;

Relatoria de vista: Conselheiro Alexandre D'Ávila da Cunha.

 Atenciosamente,

IRINEU MANOEL DE SOUZA

Presidente do Conselho Universitário

mailto:conselhos@contato.ufsc.br
https://conferenciaweb.rnp.br/ufsc/conselho-universitario-da-ufsc

		2025-06-13T17:59:52-0300